Дело № 1-102/2018

. 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

19 ноября 2018 года г. Дюртюли РБ

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гизатуллина Ф.Х., при секретаре судебного заседания Иделбаевой У.В., с участием государственных обвинителей: Дюртюлинского межрайонного прокурора РБ Шакирова Д.Н., заместителя Дюртюлинского межрайонного прокурора РБ Насретдинова И.Р.., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Дюртюлинского городского филиала БРКА Султанова Р.Р., представившего ордер серии 018 № 032169 от 05 июля 2018 года, удостоверение № 3072 от 27.02.2018 г., имеющего рег. № 03/2721, подсудимой Бахтигареевой Алины Фидагисовны, её защитника адвоката Дюртюлинского районного филиала БРКА Бакировой Г.Ф., представившей ордер серии 018 № 032908 от 02 июля 2018 года, удостоверение № 2785 от 16.05.2016 г., имеющей рег. № 03/2511, потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 Р,Р., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе Мало – 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, невоеннообязанного, образование средне - специальное, ранее судимого:

1) приговором Илишевского районного суда РБ от 29 апреля 2009 года по п.»в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, на основании ч.1 и ч.4 ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору этого же суда от 20 ноября 2008 года (ч.1 ст. 119 УК РФ - 1 год лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год). Всего к отбытию 2 года 4 месяца лишения свободы;

2) приговором Илишевского районного суда РБ от 20 августа 2009 года по п.»а» ч.2 ст. 163; п.»в» ч.2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Илишевского районного суда РБ от 29 апреля 2009 года. Всего к отбытию 5 лет лишения свободы;

3) приговором Илишевского районного суда РБ от 18 февраля 2010 года по п.»а, б» ч.2 ст. 158 (3 эпизода); ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору этого же суда от 20 августа 2009 года ( п.»а, в» ч.2 ст. 163 ч. 2 п. «а, в» УК РФ – 4 года лишения свободы). Всего к отбытию 6 лет лишения свободы;

4) приговором Аскинского районного суда РБ от 27 июля 2015 года по п.»г» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Илишевского районного суда РБ от 18 декабря 2010 года, всего к отбытию 1 год 9 месяцев лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы 02 сентября 2016 по сроку отбытия;

5) приговором Илишевского районного суда РБ от 21 июля 2017 года по п.»а» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года;

6) приговором мирового судьи судебного участка № 1 по Илишевскому району РБ от 08 мая 2018 года по ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 112, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года. (Судимости не погашены и не сняты).

зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158; ч.1 ст.119; п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ 

Бахтигареевой А.Ф., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РФ, гражданки РФ, замужем, имеющей двоих несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, образование средне специальное, нигде не работающей, ранее судимой: 

1) приговором Дюртюлинского районного суда РБ от 22 февраля 2018 года по п.»в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка;

2) приговором Дюртюлинского районного суда РБ от 05 апреля 2018 года по п.»в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Дюртюлинского районного суда от 22 февраля 2018 года наказание определено в виде исправительных работ сроком на 1 год один месяц с удержанием в доход государства 5 % заработка. (Судимости не погашены и не сняты). 

3) приговором Дюртюлинского районного суда РБ от 14 ноября 2018 года по п.»в» ч.2 ст.158 УК РФ к пяти месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по последнему приговору суда неотбытой части наказания по приговору Дюртюлинского районного суда РБ от 05 апреля 2018 года назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении ( в деле отсутствуют сведения о вступлении данного приговора суда в законную силу)

зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158; ч. 1 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и Бахтигареева А.Ф. свои умышленные преступные действия совершили при следующих обстоятельствах дела: 

1) 22 марта 2018 года в вечернее время ФИО1 находился на общей кухне общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО3 и ФИО4, распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного ФИО1 стало известно о том, что у ФИО4 с собой имеется определенная сумма денег. Далее, около 20 часов 45 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, с причинением значительного ущерба гражданину. Воспользовавшись тем, что ФИО3 и ФИО4 вышли покурить на улицу, ФИО1 22 марта 2018 года около 21 часов 00 минут прошел в комнату № 28 вышеуказанного дома, откуда с кармана куртки достал кошелек, после чего с кошелька умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил денежные средства на общую сумму 52 тыс. рублей, принадлежащие гр. ФИО4, после чего с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО4 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 52 тыс. рублей.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное п.»в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

2) 29 апреля 2018 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, на почве возникших неприязненных отношений, имея умысел на совершение угрозы убийством в отношении ФИО5, схватил последнюю двумя руками за шею, при этом сжимал руки и высказывал в отношении ФИО5 слова угрозы убийством со словами: «Я тебя сейчас убью!». ФИО5 восприняла угрозу убийством со стороны ФИО1 всерьез и испугалась за свою жизнь. У ФИО5 имелись реальные основания опасаться осуществления угрозы убийством, исходившей от ФИО1

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями, выраженными в угрозе убийством ФИО5, у которой имелись реальные основания опасаться осуществления этой угрозы, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК РФ. 

3) Он же ( ФИО1), 09 июня 2018 года около 17 часов находился по адресу: 

<

адрес>/а, 

<

адрес>, где совместно с Бахтигареевой А.Ф. и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного Бахтигареева А.Ф. предложила совершить хищение имущества – металла с садового участка, расположенного в коллективных садах «Спутник» с. Семилетка Дюртюлинского района Республики Башкортостан, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений с целью личной наживы, на что последние согласились. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя единым умыслом, ФИО1 совместно с Бахтигареевой А.Ф. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 09 июня 2018 года около 18 часов 30 минут направились в коллективные сады «Спутник» с. Семилетка Дюртюлинского района Республики Башкортостан. Подойдя к садовому участку №, перелезли через забор, откуда 09 июня 2018 года около 19 часов 00 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили основание гаража – металлические трубы в количестве двух штук размерами по 2,5 метра каждая диаметром 200 мм, толщиной 9 мм, весом 167 кг, общей стоимостью 1 тыс. 670 рублей, из расчета 10 рублей за 1 кг, принадлежащие гр. ФИО6, после чего с похищенным имуществом с места происшествия скрылись, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1, Бахтигареевой А.Ф. и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей ФИО6 причинен ущерб на общую сумму 1 тыс. 670 рублей. 

Таким образом, ФИО1 Бахтигареева А.Ф. своими умышленными действиями, совершили преступление, предусмотренное п.»а» ч.2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Она же (Бахтигареева А.Ф.), 14 июня 2018 года около 19 часов находилась на переднем сидении в салоне автомашины марки Лада 217130 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО2, двигаясь по автодороге Бишкураево- Семилетка Республики Башкортостан. В этот момент у Бахтигареевой А.Ф. возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы. Воспользовавшись тем, что ФИО2 управляет вышеуказанной автомашиной, и всё его внимание направлено на дорогу, и не видит её действий, Бахтигареева А.Ф. 14 июня 2018 года около 19 часов 30 минут реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, просунула руку в сумку - визитку, лежавшую на заднем сидении автомашины, откуда тайно похитила денежные средства в сумме 5 тыс. рублей, а также со спортивной сумки тайно похитила одну бутылку водки «Лесная красавица» объемом 0, 5 литров стоимостью 230 рублей, по приезду которыми воспользовалась по своему усмотрению. 

В результате преступных действий Бахтигареевой А.Ф. потерпевшему ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 5 тыс. 230 рублей.

Таким образом, Бахтигареева А.Ф. своими умышленными действиями, совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО1 и Бахтигареева А.Ф. заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства - в порядке ст. 314 УПК РФ ( том 3 л.д. 49-52; 45-48).

В подготовительной части судебного заседания подсудимые ФИО1 и Бахтигареева А.Ф. поддержали ранее заявленные ими ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке – без проведения судебного разбирательства. Данные их ходатайства являются добровольными, заявлены после консультаций с защитником, обоснованно тем, что подсудимые признают свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаиваются. 

Защитники подсудимых ФИО1 – адвокат Султанов Р.Р., Бахтигареевой А.Ф. адвокат Бакирова Г.Ф. поддержали заявленные ходатайства своих подзащитных, пояснив, что ими своим подзащитным разъяснены и понятны последствия рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. 

Потерпевший ФИО2 не возражает против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, просит назначить наказание по усмотрению суда.

Участвовавший в судебном заседании государственный обвинитель Насретдинов И.Р. считает возможным рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке, поскольку подсудимые совершили преступления, отнесенные к категории преступлений средней тяжести, наказание за совершение которых не превышает пяти лет лишения свободы, полностью признают свою вину в совершении преступлений и их вина доказана материалами уголовного дела.

Выслушав мнения участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд находит заявленные ходатайства подсудимых ФИО1 и Бахтигареевой А.Ф. об особом порядке судебного разбирательства обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии со ст.ст.314-315 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО1 и Бахтигареева А.Ф. осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств; настоящие ходатайства подсудимых заявлены добровольно, после проведения консультаций с защитником; с учетом позиции государственного обвинителя и потерпевшей стороны ( том 3 л.д.38, 40, 42, 44), подсудимые обвиняются в совершении преступлений, санкция которых предусматривает наказание до пяти лет лишения свободы; обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд считает, что по уголовному делу имеются законные основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1. и Бахтигареевой А.Ф. без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует преступные действия ФИО1, по п.»в» ч.2 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.1 ст. 119 УК РФ как угроза убийством или причинения тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления такой угрозы; по п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Преступные действия Бахтигареевой А.Ф. суд квалифицирует по п.»а» ч.2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; а также по ч.1 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит (том 1 л.д. 209), состоит на учете у врача психиатра с 2008 года ( том 1 л.д. 210); по месту жительства характеризуется отрицательно ( л.д. ) ; имеет неснятые и непогашенные судимости за совершение умышленных преступлений ( л.д. 81-82).

Обстоятельствами, смягчающими уголовную ответственность ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ являются: его явки с повинной ( том 1 л.д. 21, 109; том 2 л.д. 60)), его состояние здоровья ( том 1 л.д. 246-249; том 2 л.д. 26-30), раскаяние в содеянном, активное способствование быстрому раскрытию преступлений, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка и родителя пенсионера(том 1 л.д. 213).

****На момент совершения вышеуказанных преступных действий по п.»в» ч.2 ст.158; ч.1 ст. 119; п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ судимости ФИО1 по приговорам Илишевского районного суда РБ от 29 апреля 2009 года, от 20 августа 2009 года, от 18 февраля 2010 года, приговора Аскинского районного суда РБ от 27 июля 2015 года за совершения умышленные тяжкие преступления и преступления средней тяжести не были не сняты и не погашены, в соответствии с требованиями ч.1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствие со ст. 63 УК РФ (л.д. ).

Однако принимая во внимание состояние здоровья подсудимого ФИО1 ( том 1 л.д. 246-249; том 1 л.д. 26-30) суд находит возможным в отношении него применить требования ч.3 ст. 68 УК РФ, и назначить наказания без учета правила назначения наказания при рецидиве преступлений. 

Установление в судебном заседании данных обстоятельств, с учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, имеющего неснятые и непогашенные судимости за хищения чужого имущества - свидетельствует о невозможности его исправления без изоляции от общества в местах лишения свободы. ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима ( п. «в» ч.1 ст 58 УК РФ) 

С учётом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности, личности подсудимого, имеющего неснятые и непогашенные судимости за хищения чужого имущества ( ч.2 ст. 158 УК РФ) суд полагает невозможным применение в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

Подсудимая Бахтигареева А.Ф. на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит ( том 1 л.д. 143), имеет неснятые и непогашенные судимости по приговорам суда от 22 февраля2018 года и от 05 апреля 2018 года за совершение умышленных преступлений ( том 1 л.д. 136-139), по месту жительства характеризуется положительно ( том 1 л.д. 148).

Обстоятельствами, смягчающими наказание Бахтигареевой А.Ф., согласно ст. 61 УК РФ являются наличие на её иждивении несовершеннолетних детей (том 1 л.д. 149 - 150), её явки с повинной ( том 1 л.д. 76, 112), полное признание ею своей вины в совершенном преступлении, мнение потерпевшей стороны о смягчении наказания Бахтигареевой А.Ф.

На момент совершения вышеуказанных преступных действий по п.»а» ч.2 ст.158УК РФ её судимости Бахтигареевой А.Ф.. по приговорам Дюртюлинского районного суда РБ от 22 февраля 2018 года и от 05 апреля 2018 года по п.»в» ч.2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам - не были не сняты и не погашены, однако в соответствии с требованиями ч.1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание Бахтигареевой А.Ф. в соответствие со ст. 63 УК РФ ( том 1 л.д. 136 -139). 

Принимая во внимание наличие у подсудимой Бахтигареевой А.Ф. на иждивении двоих несовершеннолетних детей ( том 1 л.д. 149-150) суд находит возможным в отношении неё применить требования ч.3 ст. 68 УК РФ, и назначить наказания без учета правила назначения наказания при рецидиве преступлений. 

Установление в судебном заседании данных обстоятельств, с учетом тяжести совершенного преступления ( п.»а» ч.2 ст. 158 УК РФ), личности подсудимой Бахтигареевой А.Ф., свидетельствует о невозможности её исправления без изоляции от общества в местах лишения свободы. Бахтигареевой А.Ф. следует назначить по п.»а» ч.2 ст. 158; ч.1 ст.158 УК РФ с применением п. »а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. Назначенное Бахтигареевой А.Ф приговором Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 14 ноября 2018 года уголовное наказание в виде лишения свободы суд считает подлежащим в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ частичному сложению с наказанием по последнему приговору суда.

С учётом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд полагает невозможным применение в отношении Бахтигареевой А.Ф. положений ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения подсудимым ФИО1 и Бахтигареевой А.Ф. категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ в ходе судебного разбирательства не установлены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

1. Признать ФИО1 Р,Р. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ч.1 ст. 119 УК РФ; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему с применением ч.3 ст. 68 УК РФ наказание:

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( эпизод от 22 марта 2018 года)– один год шесть месяцев лишения свободы без ограничения свободы; 

по ч. 1 ст. 119 УК РФ ( эпизод от 29 апреля 2018 года)– десять месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( эпизод от 09 июня 2018 года)– один год три месяца лишения свободы без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений) окончательное наказание ФИО1 Р,Р. определить в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ назначенные ФИО1 Р,Р. по приговорам Илишевского районного суда РБ от 21 июля 2017 года и мирового судьи судебного участка №1 по Илишевскому району РБ от 08 мая 2018 года условные осуждения (ст. 73 УК РФ) отменить.

Согласно ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытых наказания по приговорам Илишевского районного суда РБ от 21 июля 2017 года и мирового судьи судебного участка № 2 по Илишевскому району РБ от 08 мая 2018 года к наказанию по последнему приговору суда окончательное наказание ФИО1 Р,Р. определить в виде лишения свободы сроком на два года десять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 Р,Р. исчислять с 19 ноября 2018 года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 Р,Р. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ ( г. Дюртюли). 

2. Признать Бахтигарееву А.Ф. виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ей с применением ч.3 ст. 68 УК РФ наказание:

по п. «а » ч. 2 ст. 158 УК РФ ( эпизод от 09 июня 2018 года)– один год лишения свободы без ограничения свободы; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( эпизод от 14 июня 2018 года)– семь месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений) окончательное наказание Бахтигареевой А.Ф. определить в виде лишения свободы сроком на один год три месяца.

Согласно ч.2 и 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначенного Бахтигареевой А.Ф. наказания по приговору Дюртюлинского районного суда РБ от 14 ноября 2018 года к наказанию по последнему приговору суда окончательное наказание Бахтигареевой А.Ф. определить в виде одного года шести месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

На основании ч.2 ст. 97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Бахтигареевой А.Ф. оставить без изменения прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Срок наказания Бахтигареевой А.Ф. исчислять с момента фактического её прибытия в колонию-поселение.

К месту отбывания наказания в виде лишения свободы осужденной Бахтигареевой А.Ф. следовать самостоятельно в порядке, предусмотренном ч. 1 и ч.2 ст. 75-1 УИК РФ.

Время следования осужденной Бахтигареевой А.Ф. к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст. 75-1 УИК РФ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В силу требований ч.10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 и Бахтигарееву А.Ф. освободить от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора суда в законную силу: пакет с тремя отрезками ленты скотч со следами рук – хранить в материалах уголовного дела. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389-15 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда, - путём подачи апелляционной жалобы или представления через Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан.

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ф.Х.Гизатуллин